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PRÉSENTATION DES RÉSULTATS
DE L’ENQUÊTE NATIONALE 2022

120 Maisons des Adolescents

85 % de MDA répondantes
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40%

3%
5%

22%

12%

9%

5% 4%
MDA rattachée à un établissement public de santé

MDA rattachée à un établissement privé de santé

MDA rattachée à un conseil départemental

MDA rattachée à une association loi 1901

Association loi 1901

GIP

GCSMS

Autres

Statut juridique des MDA en 2022

71%

5%

5%

9%

10%

Service de pédopsychiatrie

Service de psychiatrie

Service de pédiatrie

Administration générale

Autre

Services de rattachement des 
MDA hospitalières

Création des MDA et signature d’une convention constitutive

AVANT 2005

MDA crées : 5%

Convention constitutive : 20%

Ouverture de MDA : 78%

Convention constitutive : 40%

Ouverture de MDA : 17%

Convention constitutive : 45%

ENTRE 2005 ET 2015 APRÈS 2015



JE
U

D
I 1

5
 S

EP
TE

M
B

R
E 

2
0

2
2

d
e

s 
M

ai
so

n
s 

d
e

s 
A

d
o

le
sc

e
n

ts
En

q
u

ê
te

 n
at

io
n

al
e

Les horaires d’ouverture
des MDA (% de MDA)

Matinée Midi Après-midi Soirée

Lundi 67% 57% 93% 16%

Mardi 71% 61% 94% 13%

Mercredi 83% 70% 95% 23%

Jeudi 72% 60% 92% 14%

Vendredi 75% 60% 92% 16%

Samedi 16% 8% 7% 1%

Dimanche 1% 1% 1% 1%

Accueil avec ou sans rendez-vous

11%
1%

88%

Avec Rendez-vous

Sans Rendez-vous

Les deux

Délai d'obtention d'un rendez-vous

Possibilités d'accueil rapide

49%
46%

4% 1%

Moins de 2 semaines

de 2 à 4 semaines

de 5 à 7 semaines

plus de 8 semaines

53%45%

2%

Moins de 48h

Moins de 7 jours

Plus de 7 jours
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La composition des équipes

Psychologues

Educateurs spécialisés

Infirmiers

Médecins

Directeur, coordinateur

Secrétaire, assistant admin.

Assistant social

Juriste

Les métiers les plus représentés

Nombre moyen
de professionnels

dont 10 professionnels salariés
5,4 professionnels mis à disposition

Nombre moyen
d’ETP

dont 6,8 d’ETP salariés
2 ETP mis à disposition

Présence médicale
En moyenne, 1,8 médecins par MDA 
pour 0,5 ETP

Médecins les plus représentés :
 Pédopsychiatres
 Pédiatres
 Psychiatres
 Médecins généralistes

15,4

8,8
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Les partenaires financiers des MDA (% de MDA)

Budget moyen par MDA : 
498 000 € en 2022 (427 000 € en 2018)

Budget médian par MDA : 
365 000 € en 2022 (320 000 € en 2018)

95%

47%

5%

15%

35%

4%

1%

17%

13%

13%

39%

25%

20%

22%

4%

11%

8%

12%

2%

1%

29%

48%

48%

65%

74%

77%

83%

87%

ARS

Conseil départemental

Centre hospitalier

Commune, communautés de communes

CAF / REAAP

PJJ

Education nationale

Préfecture

Conseil régional

En numéraire

En mise à disposition

Les deux

Aucune

Part du financement du Conseil 
départemental dans le budget 

global des MDA

14%

Part du financement 
de l'ARS dans le budget global 

des MDA

71%
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Âge moyen du public 
15,7 ans

Âge minimal moyen 
11 ans

Âge maximal moyen 
23 ans

100 000 jeunes et familles reçus par le réseau

850 situations accompagnées par MDA par an

70% des situations accompagnées sont de 

nouvelles situations

4 rendez-vous en moyenne par situation

Des situations accompagnées par plusieurs 
professionnels à la fois :

Les situations accompagnées
par les MDA en 2021

Répartition par sexe

37%

GarçonsFilles

63%

15%

54%

29%

2%

Toujours

Souvent

Rarement

Jamais
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Motifs de venue
des adolescents à la MDA 

31%

30%

12%

11%

5%
3%

3%2% 2% 1% 1%

Santé mentale (mal-être, anxiété, pathologies
psychiatriques...)

Vie scolaire et professionnelle (absentéisme,
difficultés d'apprentissage, décrochage...)

Violences et conflits intrafamiliaux

Santé somatique (obésité, scarification, sommeil)...

Sexualités (relations amoureuses, contraception,
première fois, violences au sein du couple...)

Genre et transidentités

Harcèlement / violences entre pairs

Accès au droit

Conduites délictuelles (radicalisation, délinquance...)

Deuil

Troubles du comportement alimentaires

Les 3 principaux
adresseurs à la MDA

Education Nationale

Médecins généralistes

CMP
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Les facilités pour hospitaliser les adolescents qui le nécessitent

Suivis médicopsychologiques

Possibilités de prises
en charge des MDA

Suivis somatiques

Suivis socio-éducatifs Suivis juridiques

26%

26%

6%

56%

En pédopsychiatrie

En pédiatrie

En psychiatrie adulte

Pas de facilités particulières

27%

20%

53%

15%

46%

30%

8%

31%

27%

39%

3% 7%

62%

11%

20%



86% des MDA proposent
des accompagnements collectifs

aux adolescents (sur 82 MDA)
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Accompagnements collectifs
en direction des jeunes et des parents

Actions d’information
sur les MDA

60% des MDA proposent
des accompagnements collectifs

aux parents (sur 82 MDA)

79%

63%

86%

10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Actions de prévention et de 
promotion de la santé

83%

49%
55%

12%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%



42%
39%

34%
34%

32%
25%

22%
17%

10%
7%

5%
3%

Education nationale

Associations

Villes

Conseil départemental

Communautés de communes / communautés d'agglomération

Centre hospitalier

PJJ

Professionnels libéraux

CAF

EPE / REAAP

Conseil régional

Préfectures
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Formations & recherches

53 % des MDA proposent des formations
pour les professionnels du réseau

Employeurs 
des professionnels formés

20% des MDA participent
à des projets de recherche
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Territoires d’intervention des MDA
Antennes des MDA

 56% de MDA possèdent 
un ou plusieurs antennes

 2,6 antennes en 
moyenne

59%

34%

1%
6%

Départemental

Infra-départemental

Communal

Inter-départemental

Équipes mobiles
des MDA

 22% de MDA possèdent 
une équipe mobile
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La présence des MDA
sur les réseaux sociaux

75 % des MDA 
possèdent un site Internet

76%

34%

29%

16%

Communication d’actualités et d’informations sur le fonctionnement de la 
MDA en direction des jeunes, des familles et des professionnels

Campagne de sensibilisation / prévention (création MDA ou relai de 
campagnes des partenaires…)

Espace ressources pour les professionnels et les partenaires

Mise en lien avec des jeunes et des familles (tchat, forum…)

Actions proposées par les MDA sur son site Internet, sur les réseaux sociaux

54 % 39 %

4 %5 %
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Partenaires institutionnels des MDA 
Subventions, participation au pilotage de la MDA...

91%

85%

79%

73%

69%

64%

40%

24%

19%

6%

Conseil départemental

Services de soins

Villes, communautés

Education nationale

PJJ

CAF

Préfecture

Conseil régional

MDPH

DRAC
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Partenaires opérationnels

100%

98%

98%

92%

91%

88%

82%

82%

81%

79%

74%

62%

62%

62%

43%

Etablissements scolaires

Secteurs de psychiatrie Infanto-juvénile

CJC/CSAPA

Services de la PJJ

Professionnels libéraux

Missions Locales

Secteurs de psychiatrie adulte

Centres de Planification et d’Éducation Familiale (CPEF)

Centres sociaux

Equipes de prévention spécialisée

PAEJ / ESJ

Services de santé universitaires (SIUMPPS, BAPU)

Bureau information jeunesse (BIJ), Point information…

Etablissement d'enseignement agricole

EPE et autres dispositifs d’accompagnement à la …

Psychologues libéraux : 96%
Médecins libéraux : 90%
Infirmiers libéraux : 7%
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Inscription des MDA dans les dispositifs locaux

80%

73%

65%

37%

37%

29%

2%

Projet territorial de santé mentale (PTSM)

Contrat local de santé mentale (CLSM)

Contrat local de santé (CLS)

Conseil local de sécurité et de prévention de la délinquance (CLSPD)

Schéma départemental des services aux familles (SDSF)

Projet territorial de santé (PTS)

Dans aucun de ces dispositifs
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Commissions « cas complexes »

17% des MDA ont mis en place
des commissions « cas complexes »

39% des MDA participent
à des commissions
« cas complexes »

déjà existantes

55%

26%

16%
13% 11%

8%

ASE PJJ CLS / CLSM Centre
hospitalier /

réseau de santé
thématique

MDPH CLSPD

Institutions à l'initiative
de ces commissions
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MERCI DE VOTRE ATTENTION.

Pour plus de renseignements :
Bénédicte Luret – Chargée de mission
07 84 17 37 79
benedicte.luret@anmda.fr

mailto:benedicte.luret@anmda.fr

